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У статті висвітлено ключові аспекти державної підтримки малого бізнесу за рахунок 
податків в окремих країнах Європи. Доведено, що для європейської економіки харак-
терним є наступне: а) введення презумптивних мір в прибутковому оподаткуванні; 
б) звільнення від ПДВ та запровадження пільгових/диференційованих ставок для 
окремих категорій суб’єктів господарювання (наприклад фермерських господарств); 
в) стимулювання інвестицій у капітальні активи за рахунок зменшення податкової 
бази; д) надання податкових канікул; є) податкове стимулювання здійснення витрат 
на науково-дослідні, екологічні та інші соціальні та економіко-пріоритетні сфери. 
Основну увагу приділено аналізу інструментів презумптивного оподаткування в Іта-
лії, Австрії, Німеччині та Польщі. 

Уточнено, що податкові презумпції характеризуються наступним: а) запроваджен-
ням опосередкованих методів встановлення податкових зобов’язань; б) спрощенням 
процедур системи податкового обліку та в цілому порядку адміністрування податків; 
в) скороченням витрат на податкове адміністрування; г) визначенням підстав застосу-
вання в кожному конкретному випадку; д) зменшенням точності визначення подат-
кових зобов’язань задля збільшення кількості податкових надходжень. 

Розглянуто запроваджені в Італії, Австрії, Німеччині та Польщі умови та критерії 
малого бізнесу, дотримання яких надає право вибору спеціального податкового регу-
лювання. Доведено, що основною умовою реалізації права на податкову підтримку 
від держави є річний обсяг отриманого доходу (в Італії залежно від виду діяльності: 
харчової промисловості – 35000 євро; міжнародної торгівлі – 20000 євро; торгівлі іно-
земними продуктами харчування – 30000 євро; будівництва та нерухомості – 15000 
євро; ресторанного та готельного бізнесу – 40000; професійної діяльності – 15000 євро; 
в Австрії – 22000 євро; Великобританії – 15000 фунтів стерлінгів; Німеччині – 22000 
євро; Польщі – 2 млн. євро). 

Обґрунтовано, що основними перевагами оподаткування за правилами малого 
бізнесу є: а) звільнення осіб незалежно від виду економічної діяльності від сплати 
податку з продажу; б) надання права малим підприємствам використовувати низку 
податкових знижок (залежно від країни) з торгового податку; при роботизації діяль-
ності; запуску нового продукту на товарний ринок тощо); г) спрощення податкового 
та бухгалтерського обліку (ведення простої бухгалтерії, що передбачає облік госпо-
дарських операцій у складі доходів та видатків на підставі ведення касової книги); 
д) зменшення оподатковуваного доходу на суму понесених витрат; є) стимулювання 
інноваційної та науково-дослідної діяльності за рахунок зменшення податкової ставки 
чи введення адресних податкових пільг. 

Ключові слова: економіко-правовий підхід, сфера господарювання, інтелекту-
альна власність, суб’єкти інноваційної діяльності, товари і послуги, бюджет, фізичні 
особи – підприємці, самозайняті особи, податки, малий бізнес. 



36

ЮРИДИЧНИЙ БЮЛЕТЕНЬ. ВИПУСК 30. 2023

STATE SUPPORT OF SMALL BUSINESSES IN EUROPEAN COUNTRIES  
THROUGH TAX LEVERS

Labunskyi Oleksandr Oleksandrovich,
Postgraduate Student 
(Vasyl Stus Donetsk National University, 
Vinnytsia, Ukraine)

The article highlights the key aspects of the state support for small businesses through 
taxes in certain European countries. It was proved that the following are the key features 
of the European economy: a) the introduction of presumptive measures in income taxation; 
b) exemption from VAT and introduction of preferential/differentiated rates for certain 
categories of business entities (for example, farms); c) stimulation of investments in capital 
assets due to the reduction of the tax base; e) provision of the tax holidays; g) tax incentives 
for spending on research, environmental and other social and economic priority areas. The 
main attention was paid to the analysis of the instruments of presumptive taxation in Italy, 
Austria, Germany and Poland.

It was specified that tax presumptions are characterized by the following: a) introduction 
of indirect methods of establishing tax liabilities; b) simplifying the procedures 
of the tax accounting system and the general order of tax administration; c) reduction of tax 
administration costs; d) determination of grounds for application in each specific case; 
e) reducing the accuracy of determining tax liabilities in order to increase the amount of tax 
revenues.

The conditions and criteria of small business introduced in Italy, Austria, Germany 
and Poland, compliance with which gives the right to choose a special tax regulation, were 
considered. It was proved that the main condition for exercising the right to the tax support 
from the state is the annual amount of income received (in Italy, depending on the type 
of activity: food industry – 35,000 euros; international trade – 20,000 euros; trade in foreign 
food products – 30,000 euros; construction and real estate – 15,000 EUR; restaurant and hotel 
business – 40,000; professional activity – EUR 15,000; in Austria – EUR 22,000; Great Britain – 
£15,000; Germany – EUR 22,000; Poland – EUR 2 million).

It was clarified that the main advantages of the taxation according to the rules of small 
business are: a) exemption of persons regardless of the type of economic activity from 
paying sales tax; b) granting the right to small businesses to use a number of tax discounts 
(depending on the country) from the trade tax; during robotization of activities; launch 
of a new product on the commodity market, etc.); d) simplification of tax and accounting 
(maintenance of simple accounting, which involves accounting of business operations as 
part of income and expenses based on keeping a cash book); e) reduction of taxable income 
by the amount of incurred expenses; f) stimulation of innovative and scientific research 
activities by reducing the tax rate or introducing targeted tax benefits. 

Key words: economic and legal approach, economic sphere, intellectual property, 
subjects of innovative activity, goods and services, budget, natural persons/entrepreneurs, 
self-employed persons, taxes, small business.

Постановка проблеми. Військова агресія РФ проти України викликала масштабні 
руйнування виробничого капіталу та інфраструктури, принесла людські жертви 
та соціальні втрати, призвела до скорочення робочих місць і доходів, зменшення 
купівельної спроможності й обсягів накопичених активів. Тільки за 2022 рік націо-
нальна економіка втратила 29,2% реального ВВП. Проте, не дивлячись на це держава 
змушена запроваджувати податкові інструменти, які направлені на вивід суб’єктів 
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господарювання з економічної ремісії, зокрема, в сфері малого бізнесу. Враховуючи 
євроінтеграційні процеси та поступову адаптацію українського законодавства до 
законодавства ЄС важливо досліджувати питання щодо вдосконалення оподатку-
вання суб’єктів малого підприємництва з урахуванням зарубіжного досвіду, адапто-
ваного до національної економіки та реалій в Україні. 

Аналіз останніх досліджень та публікацій. Дослідженню теоретичних та прак-
тичних проблем оподаткування доходів суб’єктів малого підприємництва в зарубіж-
них країнах приділяли увагу в своїх роботах такі вчені, як: Л. П. Коваль, А. А. Левшук, 
М. В. Мірошниченко, Г. Т. Михальчинець [1–4].

Мета статті. Метою статті є аналіз стану правового регулювання оподаткування 
малого бізнесу в окремих країнах Європи (Італії, Австрії, Німеччині, Польщі) з метою 
їх узагальнення та вироблення пропозицій щодо можливості подальшого викори-
стання в Україні під час проведення податкової реформи.

Виклад основного матеріалу. З 1998 року в нашій країні запроваджено спро-
щену систему оподаткування, обліку та звітності, що представляє собою спеціаль-
ний податковий режим для суб’єктів малого підприємництва та передбачає заміну 
низки податків і зборів єдиним податком, веденням спрощеного податкового обліку 
та звітності за умов відповідності суб’єкта господарювання певним кількісним та 
якісним критеріям. З моменту введення і до сьогодення ця система оподаткування 
залишається одним з дискусійних питань податкової реформи в Україні й однозначно 
потребує модернізації. 

Для країн ЄС введення аналогічного податку не є характерним. Як-правило в євро-
пейській економіці державна підтримка малого бізнесу здійснюється в межах загальної 
системи оподаткування за рахунок комплексу заходів: а) введення презумптивних мір 
в прибутковому оподаткуванні; б) звільнення від ПДВ та запровадження пільгових/
диференційованих ставок для окремих категорій суб’єктів господарювання (напри-
клад фермерських господарств); в) стимулювання інвестицій у капітальні активи за 
рахунок зменшення податкової бази; д) надання податкових канікул; є) податкового 
стимулювання витрат на науково-дослідні, екологічні та інші соціальні та економі-
ко-пріоритетні сфери [1, с. 402–403; 2, с. 151]. 

Презумптивне оподаткування у світовій податковій практиці не є новим явищем 
й практика його запровадження є характерною не тільки для країн Європи а й для 
США, адже, такі моделі оподаткування передбачають виокремлення податкової 
бази й застосування інших економічних показників при розрахунку податків [5]. 
М. В. Мірошниченко, досліджуючи правову природу податкових презумпцій, харак-
теризує останні як системоутворюючі явища деяких податкових інститутів й наво-
дить низку основних їх характеристик: а) запровадження опосередкованих методів 
встановлення податкових зобов’язань; б) спрощення процедур системи податкового 
обліку та в цілому порядку адміністрування податків; в) скорочення витрат на подат-
кове адміністрування; г) визначення підстав застосування в кожному конкретному 
випадку окремо з урахуванням потреб податково-правового регулювання; д) змен-
шення точності визначення податкових зобов’язань задля збільшення кількості 
податкових надходжень [3, с. 190–191]. Цілком слушною є теза, що законодавець при 
такому підході, може звертатися як до реальних даних податкової, бухгалтерської 
документації, так і опосередкованих засобів визначення бази оподаткування, заснова-
них на певних припущеннях [3, с. 190]. Прикладом втілення подібної характеристики 
в українську податкову практику є запровадження єдиного податку та встановлення 
його ставок для кожної групі платнику залежно від різних економічних показників 
(мінімальна заробітна плата, обсяг виручки та доходу, вид сільськогосподарських 
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земель та економічної діяльності (Розділ ПК України) [6]. Розглянемо більш детально 
інструменти презумптивного оподаткування, які введені для підтримки малого біз-
несу в окремих країнах Європи. 

В Італії, наприклад, презумптивний податок консолідує в себе прибутковий пода-
ток, регіональні та муніципальні додаткові збори з виробництва й розповсюджу-
ється виключно на фізичних осіб – суб’єктів підприємницької діяльності. При цьому, 
основним критерієм переходу на сплату такого оподаткування є дотримання кількіс-
ного критерію економічної діяльності за податковий період, зокрема, для: харчової 
промисловості – 35000 євро; міжнародної торгівлі – 20000 євро; торгівлі іноземними 
продуктами харчування – 30000 євро; будівництва та нерухомості – 15000 євро; ресто-
ранного та готельного бізнесу – 40000; професійної діяльності – 15000 [1, с. 404]. Пода-
ток до сплати розраховується за ставкою 15% від бази оподаткування. 

В Австрії податкова підтримка малих підприємств виражається, перш за все, звіль-
ненням від обов’язку сплачувати податок з обороту (ПДВ) якщо річний оборот підпри-
ємства не перевищує 22 тис. євро. При цьому, допускається однократне перевищення 
зазначеної суми підприємством протягом п’яти послідовних років, але не більш як на 
15%. Як форму державної підтримки слід розглядати й можливість запровадження 
індивідуального графіка сплати податків для підприємств, що потрапили у складну 
фінансову ситуацію (як правило, він розраховується на рік, виходячи із рентабельно-
сті) [1, с. 405]. 

Оподаткування доходів фізичних осіб – суб’єктів підприємницької діяльності 
підпадає під загальне регулювання Законом Австрії «Про прибутковий податок» 
(Einkommensteuergesetz) [6], що передбачає прогресивне оподаткування, при якому 
розмір ставки обумовлений виключно річним (за календарний рік) розміром доходу, 
а сам: а) до 11000 євро ставка податку становить – 0% (йдеться про так званий неопо-
датковуваний мінімум); б) від 11000-18000 євро – 25%; в) 18000 – 31000 євро – 35%; г) від 
31000-60000 євро – 42%; д) від 60000 – 90000 євро – 48%; є) від 90000 – 1000000 євро – 50%; 
ж) більш ніж 1000000 – 55% [7]. Слід зауважити, що законодавством закріплено право 
на використання податкової знижки (оплата різних медичних послуг, догляду за дити-
ною тощо) незалежно від виду отриманого доходу, зокрема, підприємницького. Окрім 
цього австрійський уряд запровадив податкову пільгу у формі податкових відрахувань 
на понесені витрати (плата за навчання, за придбання спеціального одягу та літера-
тури, мовні курси, вартість транспорту тощо) для дослідників (Zuzugsfreibetrag), які 
переїжджають до Австрії з метою стимулювання та розвитку відповідних науково-ін-
новаційних сфер. Таке відрахування надається в розмірі 30% від отриманого доходу за 
календарний рік. При цьому, будь-яка фізична особа (самозайнята особа чи підпри-
ємець), яка підпадає під умови надання такої пільги має право на єдиноразове щомі-
сячне відрахування в сумі 132 євро незалежно від того, чи були понесені їм такі витрати. 
Скористатися таким правом можна протягом п’яти років поспіль [8]. 

Таким чином, підприємці (в т.ч. самозайняті особи) з отриманого доходу в Австрії 
сплачують наступні податки: 1) прибутковий за прогресивною шкалою оподатку-
вання; 2) податок на соціальне забезпечення, який консолідує низку обов’язкових 
платежів: а) пенсійне страхування (ставка для роботодавців складає – 12, 55%, для най-
маного працівника – 10,25%; б) страхування від нещасних випадків (виключно для 
роботодавців – 1,30%); в) медичне страхування (для роботодавців – 3,78%, для найма-
ного працівника – 3,87%); г) страхування від безробіття (єдина ставка для всіх катего-
рій – 3%); 3) ПДВ при перевищенні річного обороту більш ніж 22000 євро [9]. 

Оподаткування малого бізнесу в Німеччині регулюється законом Umsatzsteuergesetz 
(далі – UStG) й містить низку особливостей (§ 19 UStG) [10]. Звернемо увагу на основні. 



39

ЮРИДИЧНИЙ БЮЛЕТЕНЬ. ВИПУСК 30. 2023

1. Право вибора порядку сплати податків належить безпосередньо підприємцю, 
який, саме при реєстрації відповідної організаційно-правової форми суб’єкта госпо-
дарювання за умови відповідності критеріям малого бізнесу має обрати податкове 
регулювання. Проте, якщо особа відмовилася від оподаткування за правилами малого 
бізнесу, таке рішення вона може відізвати тільки через п’ять років (§ 19.1 UStG) [10]. 
Особи, які не бажають сплачувати податки, як малі підприємці, чи, які не відпові-
дають критеріям малого бізнесу можуть протягом будь-якого податкового періоду 
перейти на стандартний порядок оподаткування, яке регулюється § 19.2 UStG. 

2. Встановлення критеріїв малого бізнесу, дотримання яких надає право вибору спе-
ціального податкового регулювання: а) річний оборот, який підлягає обкладанню ПДВ 
не перевищує 22000 євро (йдеться про валовий обсяг продажу товарів та надання послуг, 
включаючи ПДВ за попередній фінансовий рік); б) загальний оборот за фінансовий рік 
(календарний рік) не перевищує 50000 євро. При цьому, слід виходити з того, що така 
сума розраховується пропорційно періоду існування суб’єкта підприємництва. Тобто, 
наприклад, якщо особа відкриває свій бізнес у червні, то до закінчення розрахункового 
періоду (фінансового року) такому суб’єкту дозволений оборот складає не більш ніж 
11000 євро. В іншому випадку така особи має перейти на стандартне оподаткування. 

3. Основними перевагами оподаткування за правилами малого бізнесу є: а) звіль-
нення суб’єктів малого бізнесу (KUR) незалежно від виду економічної діяльності від 
сплати податку з продажу (ПДВ) (Umsatzsteuer) (§ 19.1 UStG); б) звільнення самоза-
йнятих осіб від сплати торгового податку; в) надання права малим підприємствам 
(GbR) використовувати податкову пільгу у формі податкової знижки (24500 євро) 
з торгового податку; г) запровадження обмеженої відповідальності для корпорацій 
(mbH, UG) зі статусом малого бізнесу; д) звільнення від подання попередньої подат-
кової декларації з ПДВ та спрощення бухгалтерського обліку (ведення простої бух-
галтерії, що передбачає облік господарських операцій у складі доходів та видатків на 
підставі ведення касової книги). Під доходами розуміються всі платежі, які отримані 
від клієнтів у формі доходів. Слід зауважити, що законодавством в даному випадку 
чітко розмежовані групи видатків, зокрема, амортизаційні (інвестиційні внески) та 
поточні (платежі постачальникам, контрагентам, фінансовим установам та податко-
вим органам). Оподатковуваний прибуток розраховується за формулою: доходи за 
відрахуванням видатків та амортизаційних витрат. 

4. До основних податків, які сплачують суб’єкти малого підприємництва відно-
сяться наступні: а) прибутковий податок з фізичних осіб (від 14–45% із загальної суми 
отриманого доходу). Слід зауважити, що законодавством передбачено встановлення 
мінімального річного неоподатковуваного доходу у розмірі – 9984 євро. При отри-
манні доходу до 54949 євро ставка складає 14%. При перевищенні зазначеної суми 
податкова ставка складає 45%; б) солідарний податок з фізичних осіб (5,5%); в) кор-
поративний податок для юридичних осіб (15% від загального прибутку); в) торговий 
податок (від 7%–15% залежно від виду торгової діяльності юридичної особи), який, 
зокрема, відноситься до місцевого податку та покликаний рефінансувати витрати 
місцевих громад, понесені у зв’язку з підтримкою та розвитком інфраструктури; 
г) податок з продажу (ПДВ) (19%) за виключенням осіб, які обрали оподаткування за 
правилами малого бізнесу без сплати ПДВ; д) податок на приріст капіталу (для юри-
дичних осіб) – йдеться про оподаткування інвестиційного доходу у формі дивідендів 
(25%). При цьому, під оподаткування підпадає тільки 60% інвестиційного доходу. Слід 
зазначити, що в Німеччині встановлені й інші податки. Так, якщо фізична особа при-
належна до релігійної громади, то з неї утримується церковний податок у розмірі 8%  
(Баварія, Баден-Вюртемберг) або 9% (на усіх інших територіях Німеччини) [11].
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Певним чином відзначається й практика державної підтримки суб’єктів малого 
підприємництва у Польщі. Організаційно-правові засади підприємництва в Польщі 
визначено Законом від 6 березня 2018 р. «Про підприємницьку діяльність» [12]. Слід 
зазначити, що в економіці цієї держави домінують мікропідприємства, частка яких 
в структурі суб’єктів господарювання дорівнює близька 97% 9 (2,2 млн.), в той час, як 
частка малих компаній складає – 2, 2% (49,5 тис.), середніх – 0, 6% (14,4 тис.), великих 
лише – 0,2% (3,7 тис.) [13]. Кількісні критерії щодо наведеного поділу характеризу-
ються наступними показниками: 1) для мікропідприємств – кількість найманих пра-
цівників становить не більш ніж 10 осіб й річний оборот коштів не більше 2 млн. євро; 
2) для малих підприємств – кількість найманих працівників становить не більш ніж 50 
осіб й річний оборот коштів не більше 10 млн. євро; 3) для середніх підприємств – кіль-
кість найманих працівників становить не більш ніж 250 осіб й річний оборот коштів 
не більше 43 млн. євро [14]. За поділом залежно від організаційно-правової форми 
власності саме на фізичних осіб – суб’єктів підприємницької діяльності приходиться 
87,1% від усіх суб’єктів, в той час як на юридичних – 12, 9% [13]. Якщо звернутися до 
практики їх розподілу за напрямами економічної діяльності, то слід відмітити, що 
найбільша їх кількість приходиться на ринок послуг – 53,5%, в той час, як на торгівлю 
припадає – 21,5%, будівництво –15,6%, промисловість – 9,4%. 

Як і в більшості країн ЄС в Польщі достатній розвиток отримав такий напрямок 
підприємництва як самозайнятість. На сьогодні традиційним є розуміння останнього 
як самостійної, незалежної, професійної форми праці фізичної особи – суб’єкта під-
приємницької діяльності за власний рахунок. Одними із основних вимог є здійснення 
діяльності, що не пов’язана з сільськогосподарською та відсутність найманих праців-
ників. За статистичними даними 9% працездатного населення держави складають 
саме самозайняті особи [13]. Слід зазначити, що відповідно до польського законодав-
ства, одним із основних критеріїв визначення діяльності, як підприємницької є дохід-
ність. Тобто, якщо фізична особа, здійснює діяльність доходи від якої не перевищує 
75% мінімальної заробітної плати з розрахунку на місяць (мінімальна заробітна плата 
3600 злотих, відповідно, 75% – 2700 злотих (близька 600 євро) така діяльність не вважа-
ється підприємницькою, й, відповідно, не виникає обов’язку з державної реєстрації 
(ст. 5 Закону «Про підприємницьку діяльність»). Слід позитивно оцінити такий під-
хід, адже, це дозволяє фізичним особам легально додатково здійснювати діяльність, 
що приносить дохід, й, в цілому призведе до економічного зростання в державі. 

Фізичні особи – підприємці можуть сплачувати податки з отриманого доходу за 
наступними правилами: 1) обрати податок на доходи фізичних осіб на загальних прин-
ципах відповідно до прогресивної шкали оподаткування (за ставкою 12%, якщо сума 
доходу складає до 120 тис. злотих (27 тис. євро) чи 32% в разі перевищення). При цьому, 
сума неоподатковуваного податком мінімуму доходів складає 30 тис. злотих (6792 євро); 
2) знаходитись на сплаті прибуткового податку за єдиною ставкою 19%; 3) здійснювати 
одноразові виплати за зареєстрованим доходом (фіксований податок). Саме ця форма 
являє собою оподаткування мікробізнесу й обирається безпосередньо підприємцем за 
умови, що граничний розмір доходу становить не більше 9229400 злотих (2 млн. євро). 
Особливістю такої моделі оподаткування є встановлення різних ставок податку залежно 
від виду діяльності. Фактично, найнижчі податки сплачують ті суб’єкти, що здійсню-
ють саме виробництво та торгівлю (3%), в той час, як підприємці, що надають послуги 
сплачують до бюджету від 12% до 20% свого доходу. Наприклад, для медсестер, аку-
шерів, лікарей приватної практики, зубних техніків, перекладачів, вчителей-репетито-
рів, перукарів ставка становить – 20% від отриманого доходу; для суб’єктів що надають 
послуги в сфері паркування, готельного бізнесу, програмного забезпечення, фото та 
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відео зйомок, туризму, продажу автотранспортних засобів (запчастин до них) – 17% від 
отриманого доходу; при отриманні доходу від оренди/суборенди на суму, що пере-
вищує 100 тис. злотих (23 тис. євро) на рік ставка податку складає – 12,5%; для IT – від 
12% до 15%; при продажі деяких майнових і немайнових прав або їх частин – 8,5%; при 
наданні будівельних робіт, вантажних перевезень понад 2 тон – 3%; від продажу виро-
блених непромисловим способом товарів рослинного або тваринного походження, 
сировина для яких була вирощена цим же підприємцем – 2% [15]. 

Позитивними вадами такої форми державної підтримки є наступні: а) зниження 
для таких платників внесків на медичне страхування до 4,2% (за загальною систе-
мою 9%); б) право вибору сплати податку по закінчення календарного (податкового 
року) чи за рахунок авансових внесків (щоквартально); в) спрощене ведення податко-
вого обліку (на підставі Податкової книги доходів і видатків (бухгалтерської книги); 
г) зменшення оподатковуваного доходу на суму понесених витрат; д) запровадження 
додаткових податкових пільг, як то: встановлення податкових знижок в розмірі подат-
кової ставки для інноваційної діяльності; відрахування із отриманого доходу витрат 
в зв’язку із запуском дослідного виробництва та виводом продукції на товарний ринок 
(не більше 30% суми витрат); встановлення 50% знижки на суму податку в зв’язку із 
роботизацією діяльності [16].

Висновки. Аналіз зарубіжного досвіду державної підтримки малого бізнесу свід-
чить виключно про позитивні ефекти його розвитку, до яких можна віднести наступні: 
а) є економіко-правовим механізмом детінізації; б) виступає поштовхом до розвитку 
підприємницько-творчого потенціалу фізичних осіб (йдеться про самозайнятих осіб); 
в) створює додаткові робочі місця; г) розширює конкуренцію на ринку праці, що, 
відповідно, підвищує загальний рівень умов та якості праці; д) призводить до роз-
витку конкурентного середовища в цілому. Введений в державах Європи механізм 
оподаткування суб’єктів малого підприємництва характеризується як презумптив-
ний. І в даному випадку йдеться про те, що запроваджена законодавцем модель його 
застосування визначається в кожному випадку окремо, й залежить, перш за все, від 
мети податково-правового регулювання, чи то підтримка на державному рівні пев-
них категорій суб’єктів підприємництва, чи стимулювання розвитку окремих сфер 
економічної діяльності. 

Обраний Україною європейський шлях вимагає у процесі післявоєнного рефор-
мування податкової системи орієнтуватися саме на сталий досвід країн ЄС. Пред-
ставляється, що для податкової практики в межах державної підтримки малого під-
приємництва України, доцільним є, по-перше, введення економічно-обгрунтованих 
показників малого бізнесу (обсягу доходу та кількості найманих працівників); скасу-
вання обмежень за видами діяльності; запровадження стимулювання наукових дослі-
джень та інновацій, де ключовим питанням має стати збільшення видатків на науко-
во-дослідну діяльність, що в цілому, призведе до притоку інвестицій й збільшення 
кількості робочих місць. 
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